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87　財政規模（歳出決算総額/総人口）

0

円

全国平均線 →

グ 　 　ラ　  　フ
都道府県名 順 位 県民１人当たり

歳 出 決 算 総 額　　　　600千円　　　　  400　   　　　　  200　

島　　根
徳　　島
福 　 　 井
鳥　　取
秋　　田

東　　京
高　　知
山　　梨
青　　森
和  歌   山

宮　　崎
岩　　手
長　　崎
佐　　賀
富 　 　 山

大　　分
新　　潟
山　　形
山　　口
北  海   道

石 　 　 川
鹿  児   島
沖　　縄
愛　　媛
香　　川

福　　島
熊　　本
群　　馬
長　　野
全 国 平 均

岡　　山
栃　　木
岐　　阜
滋　　賀
兵　　庫

三　　重
茨　　城
宮　　城
奈　　良
広　　島

京　　都
愛　　知
大　　阪
静　　岡
福　　岡

千　　葉
埼　　玉
神  奈   川

1
2
3
4
5

6
7
8
9
10

11
12
13
14
15

16
17
18
19
20

21
22
23
24
25

26
27
28
29
－

30
31
32
33
34

35
36
37
38
39

40
41
42
43
44

45
46
47

699,441 
572,764 
563,841 
560,019 
538,618 

538,344 
537,639 
518,400 
501,356 
494,552 

494,308 
491,284 
485,133 
483,813 
474,874 

472,240 
463,093 
461,503 
454,701 
451,324 

443,340 
442,655 
420,250 
409,758 
409,661 

406,358 
398,037 
384,533 
375,727 
370,806 

366,963 
366,533 
356,572 
354,464 
352,487 

349,598 
346,295 
334,809 
320,698 
314,659 

313,196 
309,168 
304,973 
292,427 
292,115 

248,378 
222,428 
201,388  

●資料出所  総務省自治財政局「都道府県決算状況調」 
●調査時点  平成20年度　　 ●調査周期　毎年 
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88　財政力指数

0

全国平均線 →

グ 　 　ラ　  　フ
都道府県名 順 位 財 政 力 指 数

　　　　1.20　　　　　　  0.80　   　　　    0.40　

東　　京
愛　　知
神  奈   川
大　　阪
千　　葉

埼　　玉
静　　岡
茨　　城
栃　　木
京　　都

兵　　庫
福　　岡
広　　島
三　　重
群　　馬

滋　　賀
岡　　山
岐　　阜
宮　　城
全 国 平 均

長　　野
香　　川
石 　 　 川
富 　 　 山
山　　口

福　　島
新　　潟
山　　梨
奈　　良
福 　 　 井

愛　　媛
北  海   道
熊　　本
大　　分
佐　　賀

和  歌   山
山　　形
徳　　島
青　　森
岩　　手

鹿  児   島
宮　　崎
沖　　縄
秋　　田
長　　崎

鳥　　取
高　　知
島　　根

1
2
3
4
5

6
7
8
9
10

11
12
12
14
15

16
17
18
19
－

20
21
22
23
24

25
26
26
26
29

30
31
32
33
34

35
36
37
38
39

40
40
42
43
44

45
46
47

1.406
1.097
0.963
0.825
0.801

0.769
0.766
0.676
0.656
0.651

0.631
0.629
0.629
0.618
0.614

0.608
0.571
0.546
0.543
0.521

0.486
0.485
0.484
0.482
0.480

0.462
0.437
0.437
0.437
0.425

0.422
0.401
0.395
0.373
0.341

0.338
0.337
0.329
0.327
0.314

0.312
0.312
0.300
0.297
0.296

0.269
0.251
0.242 

●資料出所  総務省自治財政局「都道府県決算状況調」     
●調査時点  平成20年度　　●調査周期　毎年     
●算出方法 基準財政収入額÷基準財政需要額（平成18～20年度の３ケ年の単純平均）   
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89　経常収支比率　

0

％

全国平均線 →

グ 　 　ラ　  　フ
都道府県名 順 位 経常収支比率

　　　　100％　　　　  　 90　　　　 　　  80　

東　　京
佐　　賀
愛　　知
鳥　　取
秋　　田

福 　 　 井
静　　岡
和  歌   山
岩　　手
山　　梨

長　　野
新　　潟
島　　根
広　　島
沖　　縄

宮　　城
愛　　媛
山　　形
宮　　崎
三　　重

全 国 平 均
滋　　賀
埼　　玉
山　　口
茨　　城

北  海   道
福　　岡
奈　　良
福　　島
大　　阪

石 　 　 川
京　　都
富 　 　 山
香　　川
鹿  児   島

群　　馬
千　　葉
神  奈   川
徳　　島
岡　　山

大　　分
長　　崎
高　　知
栃　　木
岐　　阜

兵　　庫
青　　森
熊　　本

1
2
3
4
5

6
7
7
9
10

11
12
12
12
15

16
17
18
19
20

－
21
22
23
24

25
26
27
28
28

30
31
32
33
34

35
35
35
35
39

40
41
42
43
44

44
46
47

84.1
89.0
89.1
90.6
91.3

91.6
92.5
92.5
92.6
93.1

93.4
93.7
93.7
93.7
93.8

94.0
94.1
94.3
94.5
94.8

95.3
95.7
95.8
95.9
96.0

96.1
96.2
96.4
96.6
96.6

96.7
96.9
97.0
97.3
97.5

97.8
97.8
97.8
97.8
97.9

98.0
98.3
98.6
98.8
99.1 

99.1
99.7
99.8 

●資料出所　総務省自治財政局「都道府県決算状況調」 
●調査時点　平成20年度　　●調査周期　毎年 
●算出方法　経常経費充当一般財源÷経常一般財源総額 
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90　人件費比率（人件費/歳出決算総額）　

0

％

全国平均線 →

グ 　 　ラ　  　フ
都道府県名 順 位

歳出決算総額
に 占 め る
人件費の割合　　　　　　  　40％　　 　　　　　　20

東　　京
島　　根
秋　　田
徳　　島
新　　潟

北  海   道
福 　 　 井
富 　 　 山
山　　梨
宮　　崎

鳥　　取
岩　　手
青　　森
長　　崎
石 　 　 川

大　　分
山　　口
佐　　賀
群　　馬
愛　　媛

山　　形
熊　　本
兵　　庫
全 国 平 均
高　　知

香　　川
鹿  児   島
福　　島
和  歌   山
栃　　木

大　　阪
岡　　山
岐　　阜
長　　野
茨　　城

沖　　縄
愛　　知
広　　島
滋　　賀
静　　岡

福　　岡
宮　　城
三　　重
奈　　良
京　　都

千　　葉
埼　　玉
神  奈   川

1
2
3
4
5

6
7
8
9
10

11
12
13
14
14

16
16
18
19
20

20
22
23
－
24

25
25
27
28
29

29
31
31
33
33

35
36
37
38
38

40
40
42
43
44

45
46
47

22.8 
24.2 
25.6 
26.3 
27.3 

27.5 
27.6 
27.7 
27.8 
27.9 

28.1 
28.3 
28.7 
29.6 
29.6 

30.2 
30.2 
30.3 
30.6 
30.7 

30.7 
31.0 
31.1 
31.1 
31.3 

31.4 
31.4 
31.7 
31.8 
32.2 

32.2 
32.4 
32.4 
32.6 
32.6 

32.7 
32.8 
33.6 
34.9 
34.9 

35.1 
35.1 
35.9 
36.5 
36.9 

39.7 
41.4 
44.3  

●資料出所  総務省自治財政局「都道府県決算状況調」 
●調査時点  平成20年度　　●調査周期　毎年 
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91　都道府県税割合（税収入額/歳入決算総額）　

0

 ％

全国平均線 →

グ 　 　ラ　  　フ
都道府県名 順 位

歳入決算総額
に 占 め る
県 税 比 率 　80％　　　　  60　　　　  　40　　　　   　20　

東　　京
神  奈   川
愛　　知
埼　　玉
静　　岡

千　　葉
大　　阪
京　　都
広　　島
全 国 平 均

茨　　城
福　　岡
三　　重
滋　　賀
栃　　木

宮　　城
兵　　庫
岐　　阜
岡　　山
群　　馬

長　　野
香　　川
奈　　良
福　　島
石 　 　 川

山　　口
愛　　媛
富 　 　 山
山　　梨
福 　 　 井

新　　潟
北  海   道
熊　　本
佐　　賀
山　　形

大　　分
和  歌   山
青　　森
鹿  児   島
岩　　手

宮　　崎
沖　　縄
徳　　島
長　　崎
秋　　田

鳥　　取
高　　知
島　　根

1
2
3
4
5

6
7
8
9
－

10
11
12
13
14

15
16
17
18
19

20
21
22
23
23

25
26
27
28
29

30
31
32
33
34

35
36
37
38
38

40
40
42
43
44

45
46
47

74.8 
69.3 
58.2 
52.5 
50.7 

49.6 
47.3 
42.5 
42.2 
41.7 

39.9 
39.7 
39.5 
38.5 
38.4 

36.7 
35.3 
34.6 
34.3 
33.1 

31.8 
30.7 
30.3 
29.9 
29.9 

27.0 
26.8 
26.7 
25.8 
25.5 

25.3 
24.8 
24.5 
23.5 
22.2 

21.9 
21.7 
21.5 
20.3 
20.3 

19.5 
19.5 
18.6 
18.0 
17.8 

17.7 
16.7 
14.8  

●資料出所  総務省自治財政局「都道府県決算状況調」 
●調査時点  平成20年度　　●調査周期　毎年 


